
12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 1/18

Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Distrito Federal

Distrito Federal, data da disponibilização: 12/04/2022

PRESIDÊNCIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE ABRIL DE 2022.



Cria as comissões temáticas da OAB/DF e designa as respectivas diretorias.


O PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – CONSELHO SECCIONAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42, inciso XIII, do
Regimento Interno da entidade, resolve:


Art. 1º Criar as seguintes comissões temáticas da OAB/DF para o triênio 2022/2024 e designar as
respectivas diretorias.


Parágrafo único. O mandato da diretoria das comissões será revisto de acordo com a
produtividade, em 31 de dezembro de 2022.


COMISSÃO DA ADVOCACIA JOVEM E INICIANTE


CARGO NOME OAB

Presidente Lucas Vianna Kauffmann do Nascimento 59.602

Vice-Presidente Sofia Gomes Matias 66.967

Secretário(a)-Geral Katiana Silva Frota 59.896

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Faissal Moufarrege 68.467



COMISSÃO DA ADVOCACIA NOS ÓRGÃOS DE CONTROLE


CARGO NOME OAB

Ano IV N.º 831 | terça-feira, 12 de abril de 2022 | Página: 31



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 2/18

Presidente Gilberto Mendes Calasans Gomes 43.391

Vice-Presidente Eduardo Stênio Silva Sousa 20.327

Secretário(a)-Geral Karina Amorim Sampaio Costa 23.803

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Vitória Costa Damasceno 60.734



COMISSÃO DA ADVOCACIA PÚBLICA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL


CARGO NOME OAB

Presidente Bernardo Marinho Barcellos 30.300



COMISSÃO ADVOCACIA PÚBLICA FEDERAL


CARGO NOME OAB

Presidente Erik Noleta Kirk Palma Lima 34.161

Vice-Presidente Jersilene de Souza Moura 62.696

Secretário(a)-Geral Clóvis Martins Ferreira 18.897

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Luiz Carlos Bivar Correa Junior 17.371



COMISSÃO DA MEMÓRIA E DA VERDADE


CARGO NOME OAB

Presidente Sônia Maria Alves da Costa 55.452

Vice-Presidente Giovani Zamprogno Gozzi 12.858

Secretário(a)-Geral Andreia Lopes Britto 39.082

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Laura Mendonça Chaveiro 63.797



COMISSÃO DA MULHER ADVOGADA


CARGO NOME OAB

Presidente Nildete Santana de Oliveira 25.211

Vice-Presidente Débora Araujo Cavalcante 41.666

Secretário(a)-Geral Ana Paula de Oliveira Tavares 63.493

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Vera Aparecida Rocha 55.394



COMISSÃO DE ACADÊMICOS DE DIREITO


CARGO NOME OAB

Presidente José Mariano Borges de Faria 26.048



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 3/18



COMISSÃO DE ADVOCACIA CORPORATIVA


CARGO NOME OAB

Presidente Marlene de Fátima Ribeiro Costa 9.583

Vice-Presidente Giovanny Pereira Pinheiro 34.863

Secretário(a)-Geral Érica de Oliveira Viegas 25.640

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Lianna de Souza Ribeiro 26.136



COMISSÃO DE ADVOCACIA NOS TRIBUNAIS SUPERIORES


CARGO NOME OAB

Presidente Tiago Conde Teixeira 24.259

Vice-Presidente Ariane Costa Guimarães 29.766

Secretário(a)-Geral Thays de Souza Costa 55.736

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Sérgio Bomfim Monteiro Peres 13.847



COMISSÃO DE ADVOGADOS INTEGRANTES DOS NÚCLEOS DE PRÁTICA JURÍDICA


CARGO NOME OAB

Presidente Ellen Camila Remedi Pontual 33.654

Vice-Presidente Mara Carine Vilela Da Silva 21.417

Secretário(a)-Geral Marcelo José Rodrigues De Barros Holanda 44.916

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marcos Gilberto Dos Reis 38.513



COMISSÃO DE ARBITRAGEM


CARGO NOME OAB

Presidente Tatiana Nunes Valls 21.521

Vice-Presidente Marlu Santos Alves 64.203

Secretário(a)-Geral Fernando Henrique Fontes dos Reis 57.513

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Matheus Soares Salgado Nunes de Matos 64.498



COMISSÃO DE ASSUNTOS REGULATÓRIOS


CARGO NOME OAB

Presidente Paola Aires Correa Lima 13.907

Vice-Presidente Ciro Paessano de Albuquerque Silva 58.258



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 4/18

Secretário(a)-Geral Paula Cabral Vilela 54.448

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrocínio Valverde de Morais Neto 25.074



COMISSÃO DE ASSUNTOS TRIBUTÁRIOS


CARGO NOME OAB

Presidente Maria Christina Barreiros D’Oliveira 21.833

Vice-Presidente Alberto Medeiros

Secretário(a)-Geral Márcio Eduardo Caixeta Borges 28.665

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Pedro Henrique Braz Siqueira 37.996



COMISSÃO DE BIOÉTICA E BIODIREITO


CARGO NOME OAB

Presidente Thaís Meirelles de Sousa Maia Ribacionka 32.661

Vice-Presidente Izabela Cristina Perissê de Souza 52.368

Secretário(a)-Geral Thiago Ramos Abreu 44.565

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Luciana Batista Munhoz 49.690



COMISSÃO DE CELERIDADE PROCESSUAL


CARGO NOME OAB

Presidente Magda Ferreira de Souza 08.364

Vice-Presidente Camilla Dias Gomes Lopes dos Santos 56.709

Secretário(a)-Geral Einstein Lincoln Borges Taquary 6.543

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Bruce Bruno Pereira de Lemos e Silva 22.791



COMISSÃO DE CIÊNCIAS CRIMINAIS


CARGO NOME OAB

Presidente Bernardo Lobo Muniz Fenelon 52.679

Vice-Presidente Gabriela Nehme Bemfica 32.151

Secretário(a)-Geral Kamilla Correa Barcelos 51.506

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Carolina Perestrello Gonçalves Machado 57.356



COMISSÃO DE COMBATE À CORRUPÇÃO


CARGO NOME OAB



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 5/18

Presidente Denise Soares Vargas 16.058

Vice-Presidente Alessandra Vieira Massa 15.207

Secretário(a)-Geral Luciano Pereira de Souza 62.252



COMISSÃO DE COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR


CARGO NOME OAB

Presidente Cristina Alves Tubino 16.307

Vice-Presidente Bárbara Eleodora Fortes da Silva 39.314

Secretário(a)-Geral Daniel de Oliveira Atta 52.242

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Albaniza da Silva Pimentel 48.299



COMISSÃO DE COMPLIANCE, GOVERNANÇA CORPORATIVA E ESG


CARGO NOME OAB

Presidente Inácio Bento Loyola Alencastro 15.083

Vice-Presidente Flávia Nogueira de Siqueira Campos 20.332

Secretário(a)-Geral Thiago Guimarães Pereira 33.247

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrícia Andrade de Sá 22.537



COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER


CARGO NOME OAB

Presidente Veranne Cristina Melo Magalhães 11.765

Vice-Presidente Wendel da Costa Fernandes Lopes 53.801

Secretário(a)-Geral Josânia Lúcia de Castro Barbosa 35.563

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Henrique Gustavo Ribeiro Jacome 17.354



COMISSÃO DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA


CARGO NOME OAB

Presidente Maurilio Monteiro de Abreu 16.620

Vice-Presidente Rachel Pinheiro de Andrade Mendonça 42.489

Secretário(a)-Geral Luiz Guilherme Ros 48.774

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Bárbara Di Carli Cauhy 69.040



COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA ADOLESCENTE E JUVENTUDE





12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 6/18

CARGO NOME OAB

Presidente Charles Christian Alves Bicca 13.700

Vice-Presidente Marcia Tranquillini Nery 56.776

Secretário(a)-Geral Krísley Queiroz de Souza Amorim 56.845

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Fernanda Vilela de Souza 65.012



COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM AUTISMO


CARGO NOME OAB

Presidente Edilson Barbosa do Nascimento 40.337

Vice-Presidente Marlla Mendes de Sousa 28.521



COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA


CARGO NOME OAB

Presidente Ênio Santiago Chagas Junior 56.390

Vice-Presidente Renata Bontempo Cipriano da Silva 29.943

Secretário(a)-Geral Andreia Citeli de Freitas 49.676

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Giuliane Soares Martins 47.704



COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS


CARGO NOME OAB

Presidente Arthur Henrique de Pontes Regis 27.251

Vice-Presidente Ana Paula de Vasconcelos 41.036

Secretário(a)-Geral Sebastião Luis de Oliveira Júnior 27.577

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Selma Luiz Duarte 23.609



COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS IDOSOS


CARGO NOME OAB

Presidente Mauro Moreira de Oliveira Freitas 29.035

Vice-Presidente Cleiton das Chagas Fernandes 68.968

Secretário(a)-Geral Rafaela Lisboa Dantas de Albuquerque Ferreira 27.979

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Maria das Graças Pacheco de Sousa 08.557



COMISSÃO DE DIREITO À SAÚDE





12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 7/18

CARGO NOME OAB

Presidente Alexandra Tatiana Moreschi de Albuquerque 29.645

Vice-Presidente Fabrício Reis Fonseca 36.916

Secretário(a)-Geral José Ricardo Marques 64.100



COMISSÃO DE DIREITO ADMINISTRATIVO


CARGO NOME OAB

Presidente Daniele Gomes Colaço 46.549

Vice-Presidente Samoel de Souza 68.518

Secretário(a)-Geral Ladércio Brito Santos Filho 55.346

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Lucas Coelho Teixeira 39.955



COMISSÃO DE DIREITO AERONÁUTICO, AEROPORTUÁRIO E ESPACIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Thais Strozzi Coutinho Carvalho 19.573

Vice-Presidente Ian Grosner 14.393

Secretário(a)-Geral Izabel Martins Araújo Lima 47.482

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Liana Claudia Hentges Cajal 50.920



COMISSÃO DE DIREITO ALIMENTAR E NUTRICIONAL


CARGO NOME OAB

Presidente Frederico Augusto Dias da Cunha 19.828



COMISSÃO DE DIREITO BANCÁRIO


CARGO NOME OAB

Presidente Benito Cid Conde Neto 40.179

Vice-Presidente Bruna Luana Moura Silva 50.559

Secretário(a)-Geral Thiago José Vieira de Sousa 36.451

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Frederico Dunice Pereira Brito 21.822



COMISSÃO DE DIREITO CONDOMINIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Paulo Roberto Beserra de Lima 26.543



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 8/18

Vice-Presidente Adriana Bitencourt Doreto 14.849

Secretário(a)-Geral Cirelle Mônaco de Souza 36.348

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Daniela Rodrigues Mota 54.794



COMISSÃO DE DIREITO DA MODA


CARGO NOME OAB

Presidente Bruna Maria Soares Kopp 57.894

Vice-Presidente Fernanda Job 62.752

Secretário(a)-Geral Valéria Cristina Silva Faria 59.242

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) João Gabriel Girão Soares 31.518



COMISSÃO DE DIREITO DAS FAMÍLIAS


CARGO NOME OAB

Presidente Liliana Barbosa do Nascimento Marquez 10.657

Vice-Presidente Benjamin Barros 37.795

Secretário(a)-Geral Carla Cristina Garcia Andrade 36.506

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Selma Maria Frota Carmona 6.058



COMISSÃO DE DIREITO DESPORTIVO


CARGO NOME OAB

Presidente Luciano Andrade Pinheiro 15.184

Vice-Presidente Andréa Limeira Lima 45.090

Secretário(a)-Geral Leonardo Buarque Ciriaco -

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Lucas Barbosa de Araújo 60.706



COMISSÃO DE DIREITO DIGITAL, TECNOLOGIAS DISRUPTIVAS E STARTUPS


CARGO NOME OAB

Presidente Saulo de Omena Michiles 33.851

Vice-Presidente Leonara Barbosa da Rocha 59.987

Secretário(a)-Geral Natalia de Paiva Piasentin 44.075 (CE)

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Renato Massao Takahashi 59.087



COMISSÃO DE DIREITO AGRÁRIO E AGRONEGÓCIO





12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 9/18

CARGO NOME OAB

Presidente Alexandre Machado Mendes 30.711

Vice-Presidente Luciana Patrícia Isoton 35.086

Secretário(a)-Geral Luciane de Souza Barrém 69.759

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Fernanda Marra 23.535



COMISSÃO DE DIREITO DO CONSUMIDOR


CARGO NOME OAB

Presidente Ricardo Barbosa Cardoso Nunes 21.268

Vice-Presidente Simone Maria Silva Magalhães 24.194

Secretário(a)-Geral Aline da Silva Torres Pereira 51.637

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) João Pedro Leite Barros 41.611



COMISSÃO DE DIREITO DO TERCEIRO SETOR


CARGO NOME OAB

Presidente Guilherme Portela 40.691

Vice-Presidente Juliana Thereza Celina Servilho Marques 69.914

Secretário(a)-Geral Ermeson de Amorim Melo 37.140

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Deiveson Mendes da Silva 44.531



COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO


CARGO NOME OAB

Presidente Felipe de Vasconcelos Soares Montenegro Mattos 23.409

Vice-Presidente André Santos 33.180

Secretário(a)-Geral Elisa Lima Alonso 18.483

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrícia Machado Vieira de Almeida 17.315



COMISSÃO DE DIREITO DOS JOGOS


CARGO NOME OAB

Presidente Sérgio Antônio Garcia Alves Junior 65.939

Vice-Presidente Mirian de Fátima Lavocat de Queiroz 19.524

Secretário(a)-Geral Bárbara Rodrigues Lima Teles 53.849

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Filipe Senna Goepfert 63.073






12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 10/18

COMISSÃO DE DIREITO ELEITORAL


CARGO NOME OAB

Presidente Miguel Dunshee de Abranches Fiod 23.589

Vice-Presidente Carolina Pellegrino da Fonseca 64.000

Secretário(a)-Geral Thiago Fernandes Boverio 22.432

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Ezikelly Silva Barros 31.903



COMISSÃO DE DIREITO EMPRESARIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Eduardo Serra Rossigneux Vieira 29.370

Vice-Presidente Sthefani Lara dos Reis 54.357

Secretário(a)-Geral Igor Araújo Soares 19.311

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Watson Pacheco da Silva 30.517



COMISSÃO DE FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO


CARGO NOME OAB

Presidente Antonio Helder Medeiros Rebouças 17.270

Vice-Presidente Hadassah Lais Sousa Santana 34.495

Secretário(a)-Geral Elísio de Azevedo Freitas 18.596

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Larissa Couto 49.541



COMISSÃO DE DIREITO IMOBILIÁRIO


CARGO NOME OAB

Presidente Almiro Cardoso Farias Junior 28.954

Vice-Presidente Lilian Fernanda Santos Albuquerque 32.446

Secretário(a)-Geral Erika Regina Araujo Albuquerque Calheiros 28.600

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Matheus Garcia Junqueira 50.383



COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO


CARGO NOME OAB

Presidente Wendell do Carmo Sant’ana 16.185

Vice-Presidente Karine Almeida de Alcântara Lopes 16.667

Secretário(a)-Geral Ana Lúcia de Melo Amorim Veloso 54.912



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 11/18

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrícia Barbosa de Oliveira Landers 38.420



COMISSÃO DE DIREITO MARÍTIMO E PORTUÁRIO


CARGO NOME OAB

Presidente Felipe de Assis Serra 47.114

Vice-Presidente Beatriz Giraldez Esquivel Gallotti Beserra 35.253

Secretário(a)-Geral Aurea Lopes Paes 55.419

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Marcelo Kanitz 14.116



COMISSÃO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO E SEGURIDADE SOCIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Wanessa Aldrigues Cândido 22.393

Vice-Presidente Natasha Nayade Moreira Basílio Teles 57.968

Secretário(a)-Geral Gizza Barbosa Carvalho Mendonça 70.638

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Alisson Gabriel Guilhermino Tavares 69.116



COMISSÃO DE DIREITO SINDICAL


CARGO NOME OAB

Presidente Liliane Barbosa de Andrade Melo 25.442

Vice-Presidente Clóvis Veloso de Queiroz Neto 14.823

Secretário(a)-Geral Ricardo Rodrigues Figueiredo 15.050

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Zilmara David de Alencar 38.142



COMISSÃO DE DIREITO SISTÊMICO


CARGO NOME OAB

Presidente Marcela Maria Furst Signori Prado 41.720

Vice-Presidente Rachel Rezende Bernardes 16.376

Secretário(a)-Geral Pheulaine Vieira de Deus 33.477

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Raphaela Cortez de Oliveira 57.972



COMISSÃO DE DIREITO URBANÍSTICO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA


CARGO NOME OAB

Presidente Luiz Fernando Ferreira Magalhães 55.586



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 12/18

Vice-Presidente Juliana Santos Lucas 39.175

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Adriana Kingeski 41.486



COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS


CARGO NOME OAB

Presidente Idamar Borges Vieira 24.014

Vice-Presidente Sidarta de Souza Saraiva 55.734

Secretário(a)-Geral Fellipe Fragoso Souza 51.102

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Sally Barcelos Melo 46.888



COMISSÃO DE DIVERSIDADE SEXUAL


CARGO NOME OAB

Presidente Cíntia Cecílio 41.814

Vice-Presidente Lucas Servio Gonçalves Ramadas 53.468

Secretário(a)-Geral Erick Gonçalves Afonso Maues 60.127

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Talitah Regina de Melo Jorge Badra 37.111



COMISSÃO DE EDUCAÇÃO


CARGO NOME OAB

Presidente Oneide Soterio da Silva 24.739

Vice-Presidente Valério Alvarenga Monteiro de Castro 13.398



COMISSÃO DE EMPREENDEDORISMO JURÍDICO


CARGO NOME OAB

Presidente Gilbert Di Angelis da Silva Alves 54.386

Vice-Presidente Isadora França Neves 54.478

Secretário(a)-Geral Ulisses Juliano da Silva 49.451

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Amanda Moreira Andrade 46.677



COMISSÃO DE ENERGIA


CARGO NOME OAB

Presidente Thiago Vilardo Loes Moreira 30.365

Vice-Presidente Daiene da Silva Oliveira 67.871



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 13/18

Secretário(a)-Geral Luiz Gustavo Barduco Cugler Camargo 46.617

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Leandro Viana de Amorim Barbosa 29.380



COMISSÃO DE ENSINO JURÍDICO


CARGO NOME OAB

Presidente Mauro Pinto Serpa 15.993

Vice-Presidente Viviane da Silva Bernardes Rodrigues 18.123

Secretário(a)-Geral Wellington Moisés de Oliveira 22.394

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Mac Amaral Cartaxo 67.249



COMISSÃO DE ESTÁGIO E EXAME DE ORDEM


CARGO NOME OAB

Presidente Gustavo Gaião Torreão Braz 15.040

Vice-Presidente Cristiane Alves de Lima 57.014



COMISSÃO DE FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Cleíse Nascimento Martins Costa 51.343

Vice-Presidente Carlos Eduardo de Souza Félix 22.241

Secretário(a)-Geral Vivianne Rodrigues de Oliveira 37.684

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Patrick Noronha Maia 40.219



COMISSÃO DE GESTÃO DE ESCRITÓRIOS DE ADVOCACIA DO DISTRITO FEDERAL


CARGO NOME OAB

Presidente Érika Azevedo Siqueira Amaral 12.606

Vice-Presidente Manuela Simões Falcão Alvim de Oliveira 27.762

Secretário(a)-Geral Karen Martensen Abruzzi 49.407



COMISSÃO DE HONORÁRIOS


CARGO NOME OAB

Presidente Manoel Águimon Pereira Rocha 27.230

Vice-Presidente Ludmila Fernandes Rabelo 27.073

Secretário(a)-Geral Shirley Araujo Otaviano Lopes da Silva 64.961



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 14/18

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Wilson Bruno Doroteio 68.453



COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Beethoven Nascimento de Andrade 56.171

Vice-Presidente Patrícia Campos Guimarães de Souza 35.315

Secretário(a)-Geral Grazielle Diniz Marques 25.804

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Juliana Thereza Celina Servilho Marques 65.190 (BA)



COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA


CARGO NOME OAB

Presidente Eduardo Luis Lafetá de Oliveira 28.409



COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO COM A SOCIEDADE CIVIL


CARGO NOME OAB

Presidente Maximiniano Magalhães de Lima 36.815



COMISSÃO DE LIBERDADE RELIGIOSA


CARGO NOME OAB

Presidente Érika Fuchida 21.358

Vice-Presidente Anderson Luan da Silva Siqueira 57.792



COMISSÃO DE ORÇAMENTOS E CONTAS


CARGO NOME OAB

Presidente Camilla Dias Gomes Lopes dos Santos 56.709

Vice-Presidente Leonardo Fernandes Ranna 24.811



COMISSÃO DE PLANEJAMENTO SUCESSÓRIO


CARGO NOME OAB

Presidente Fernanda Sabino Diniz de Sousa 14.390

Vice-Presidente Célia Arruda de Castro 15.540

Secretário(a)-Geral Carolina Eugênio Rubim Toledo 66.661

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Alex Zarkadas Branco Lindoso 39.937



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 15/18



COMISSÃO DE PRECATÓRIOS


CARGO NOME OAB

Presidente Thaynara Teixeira Rodrigues 42.816

Vice-Presidente Hipólito Gadelha Remígio 16.264

Secretário(a)-Geral Camila Tiburtino de Sena Fischgold 29.363

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Rodrigo Assumpção Cartafina 22.513



COMISSÃO DE PRERROGATIVAS


CARGO NOME OAB

Presidente Newton Rubens de Oliveira 22.443

Vice-Presidente Ana Cristina da Silva Souza 18.979

Secretário(a)-Geral Sibele Guimarães Salgado 8.656

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Renad Langamer Cardozo de Oliveira 45.176



COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR


CARGO NOME OAB

Presidente Leandro Augusto Ferreira Medeiros 29.313

Vice-Presidente Roberta Rose Lima Siqueira Sousa Machado 19.785

Secretário(a)-Geral Márcio Oliveira Brandão 16.830

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Talita Kelsey Ferreira Gouveia Bessow 48.646



COMISSÃO DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS


CARGO NOME OAB

Presidente Adriana Antunes Winkler 17.095

Vice-Presidente Renata Cavalcanti de Carvalho Garcia 20.073

Secretário(a)-Geral Daniela Lourenço de Oliveira 30.101

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Mariana Landim Carneiro 44.557



COMISSÃO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL


CARGO NOME OAB

Presidente Joaquim Jair Ximenes Aguiar Junior 28.424



COMISSÃO DE RECONSTRUÇÃO PÓS PANDEMIA



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 16/18



CARGO NOME OAB

Presidente Caio Leonardo Bessa Rodrigues 112.222 (SP)

Vice-Presidente Daniela Rodrigues Teixeira 13.121

Secretário(a)-Geral Rodrigo Badaró Almeida de Castro 80.051 (MG)

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Beethoven Nascimento de Andrade 56.171



COMISSÃO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS


CARGO NOME OAB

Presidente Clarita Costa Maia 47.933

Vice-Presidente Sérgio Coêlho Martins Costa 55.036

Secretário(a)-Geral Elisa de Sousa Ribeiro Pinchemel 31.309

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Joyce Costa Dias 22.715



COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA


CARGO NOME OAB

Presidente Patrícia Nunes Naves 26.710

Vice-Presidente Ana Izabel Gonçalves de Alencar 36.609

Secretário(a)-Geral Gabriella de Miranda Faria 46.560

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Mathildes Pereira Ribeiro Castilho 29.883



COMISSÃO DE SELEÇÃO


CARGO NOME OAB

Presidente Thiago Guimarães Pereira 33.247

Vice-Presidente Camilla Dias Gomes Lopes dos Santos 56.709

Secretário(a)-Geral André Vidigal de Oliveira 08.451

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Rafael Gonçalves Marimon 29.388



COMISSÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS


CARGO NOME OAB

Presidente Rafael Gonçalves Marimon 29.388

Vice-Presidente Karina Amorim Sampaio Costa 23.803

Secretário(a)-Geral Eduardo Serra Rossigneux Vieira 29.370




Á



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 17/18

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRIBUTÁRIA


CARGO NOME OAB

Presidente Murilo Soares de Castilho 34.704

Vice-Presidente Hadassah Lais Sousa Santana 34.495

Secretário(a)-Geral Victor Ribeiro Ferreira 24.959

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Joice Leide Montalvão de Almeida 59.860



COMISSÃO ESPECIAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS


CARGO NOME OAB

Presidente Carla Eugênia Nascimento 32.413

Vice-Presidente Vinicius Corrêa dos Reis 38.935

Secretário(a)-Geral Wellerson Miranda Pereira 16.699

Secretário(a)-Geral Adjunto(a) Thais Nogueira Lopes 41.756



COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO E BIOECONOMIA


CARGO NOME OAB

Presidente Igor Danin Tokarski 27.927



COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDO DO TRIBUNAL DO JÚRI


CARGO NOME OAB

Presidente Amaury Santos de Andrade 33.179



COMISSÃO OAB SOCIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Francisca Aires de Lima Leite 02.300

Vice-Presidente Hildete Abinader da Silva Dutra 22.329



COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA ATIVIDADE POLICIAL


CARGO NOME OAB

Presidente Selma Maria Frota Carmona 06.058

Vice-Presidente José Adão Rezende 32.109



Art. 2º As comissões e/ou diretorias não supramencionadas nesta Portaria serão elencadas em ato
próprio posterior.



12/04/2022 12:09 Diário Eletrônico OAB

https://deoab.oab.org.br/pages/materia/421940 18/18



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



DÉLIO LINS E SILVA JÚNIOR

 Presidente da OAB/DF




Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-2
de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil


